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N i e d e r s c h r i f t    N r .   15 
 

(Wahlperiode 01.04.2021 – 31.03.2026) 
 

über die 15. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am Dienstag, den  
29. Oktober 2024, 19:30 Uhr, im kleinen Saal des Bürgerhauses in Waldkappel, 
Leipziger Straße 34, (Eingang über den Innenhof).  

 
 
 

Anwesend: 1.  Die Mitglieder des Haupt- und Finanzausschusses 

Alexander Frank, Holger Schiller, Jörg Heckmann, Niklas Gries, Volker 
Apel, Josip Kolar 
 
In Vertretung für Maximilian Balken: Frieder Weth-Schubert 
 

2. Bürgermeister Frank Koch, Erster Stadtrat Lukas Gesang, die Stadträte 
Dieter Sandrock, Thomas Leutebrand und Dorothea Kurig  
 
Es fehlten entschuldigt: Heinz-Otto Brandau und Hans-Peter Möller 
 

3. Schriftführerin: Simone Noack 
 

4. Presse: Frau Salzmann  
 

5. Gäste: 17 
 
 
 
Die Einladung zu dieser Sitzung erfolgte gemäß § 62 Abs. 3 der Hessischen Gemeinde-
ordnung (HG0) am 16. Oktober 2024 durch den Vorsitzenden des Haupt- und Finanz-
ausschusses Alexander Frank. 
 
Die Bekanntmachung dieser Sitzung erfolgte gemäß § 58 Abs. 6 der Hessischen  
Gemeindeordnung (HGO) am 24. Oktober 2024 auf der Homepage und am 28. Oktober 
2024 in der „Werra Rundschau“. 
 
Die ordnungsgemäße Ladung und Bekanntmachung sowie die Beschlussfähigkeit  
wurden festgestellt. Die Tagesordnung wurde auf Befragen des Vorsitzenden einstimmig 
angenommen. 
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T a g e s o r d n u n g : 
 

1. Realsteuern 
a) Änderung des Hebesatzes für die Grundsteuer A ab 01. Januar 2025 und Fest-

setzung des Hebesatzes für die Grundsteuer A durch Hebesatzsatzung ab 01. 
Januar 2025 

b) Änderung des Hebesatzes für die Grundsteuer B ab 01. Januar 2025 und Fest-
setzung des Hebesatzes für die Grundsteuer B durch Hebesatzsatzung ab 01. 
Januar 2025 
 

 
Beschluss: einstimmig 
 
Der Stadtverordnetenversammlung wird empfohlen, die Hebesätze für die Grundsteuer 
A und B und der Gewerbesteuer ab dem 01. Januar 2024 durch die IV. Änderungssat-
zung zur Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die Grund- und Gewerbe-
steuer – Hebesatzsatzung – vom 16.12.2011 wie folgt zu beschließen: 
 

o Grundsteuer A auf  420 v.H. 
o Grundsteuer B auf  365 v.H. 
o Gewerbesteuer unverändert   450 v.H. 

 
Die IV. Änderungssatzung soll zum 1. Januar 2025 in Kraft treten und soll Bestandteil 
des Beschlusses sein. 
 
 
 
In der Zeit von 20:45 Uhr bis 20:50 Uhr (vor der Beschlussfassung) fand eine 5-minü-
tige Sitzungsunterbrechung statt.  
 
 
 
Ende der Sitzung: 20:57 Uhr 

Az.: 001/1505   

 
 
 
gez. Simone Noack   gez. Alexander Frank   
Schriftführerin    Vorsitzender des Haupt-  
    und Finanzausschusses  


